№ 1 – 118/19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Омск 08 мая 2019

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского АО г. Омска ФИО1

Защитника Пустовит А.В. предъявившего удостоверение №, ордер №.

При секретаре Бухаловой В.С.

А так же представителя потерпевшего ФИО2

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование средне специальное, разведена, имеет детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., 2013г.р., г.р., проживает 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрирована 

<

адрес>,ранее не судима.

Обвиняется в совершении преступления по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения неоднократно, в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию.

Так, на основании судебного приказа №, выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Болшеуковском судебном районе 

<

адрес>, ФИО3 обязана в пользу ФИО2 выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ими совершеннолетия.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, являясь матерью несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно знала о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительном производстве. Несмотря на то, что ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления, вынесенного исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № в Октябрьском судебном районе в 

<

адрес>, мировой судья судебного участка № в Октябрьском судебном районе в 

<

адрес> (вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) ФИО3 была подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству ФИО3 не предпринимала, в КУ «Центр занятости» не обращалась, иной материальной помощи несовершеннолетним детям не оказывала.

Осознавая неправомерность своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом отбытия административного наказания в виде ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 допустила задолженность по алиментам в течение 2 месяцев 17 дней. Исходя из 1/3 части от среднемесячной заработной платы по РФ, которая на день расчета по данным Омскгосстата в размере 41364,00 рубля, задолженность по алиментам составила 34914 рублей 77 копеек.

Подсудимой ФИО3 заявлено ходатайство в котором она просит суд рассмотреть дело в её отсутствие. На основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ с учетом того, что преступление по которому ФИО3 обвиняется относится к категории небольшой тяжести, вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала, суд удовлетворяет ходатайство ФИО5 и находит возможным рассмотреть уголовное дело в её отсутствие.

Так вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами по делу:

Из оглашенных показания подозреваемой ФИО3, видно вину в совершении преступлении, предусмотренного 1 ст. 157 УК РФ, она признала полностью. В 2000 году между ней и ФИО2 был заключен брак. 05.12.2001 у них родилась дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО4. Так как она злоупотребляет спиртными напитками с мая 2016 года с ФИО2 она совместно проживать не стала. Материальную помощь в содержании детей бывшему мужу она не оказывала. Согласно судебному приказу №, вынесенному ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Большеуковском судебном районе 

<

адрес>, она обязана в пользу ФИО2 выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ими совершеннолетия. Алименты она не выплачивала. ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее судебным приставом был составлен административный протокол. По постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ она была признана виновной в совершении административного правонарушения и привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. До настоящего времени алименты она не выплачивает /л.д.55-58/ 

Представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО2 показал суду, что В 2000 году между ней и ФИО3 был заключен брак. 05.12.2001 у них родилась дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО4. Так как ФИО3 злоупотребляет спиртными напитками 26.09.2016г. он расторг брак с ФИО3 Материальную помощь в содержании детей она не оказывала. В связи с чем, он обратился в суд о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание детей. Согласно судебному приказу № 2-105/2018, вынесенному 22.02.2018 мировым судьей судебного участка № 3 в Большеуковском судебном районе Омской области, с ФИО3 в пользу детей были взысканы алименты, однако до настоящего времени она алименты не выплачивала.

Материалами уголовного дела, копией постановления о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ исполнительного | производства №-ИП /л.д. 8 /, копией судебного приказа №, выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Большеуковском судебном районе 

<

адрес>, согласно которого ФИО3 обязана в пользу ФИО2 выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ими совершеннолетия. /л.д. 9/, копиями свидетельств о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которым ФИО3, является их матерью /л.д. 16-17/, постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность по алиментным обязательствам Московской |О.Б. на содержание детей, исходя из 1/4 части от средней заработной платы по России, на момент взыскания (п. 4 ст. 113 СК РФ), которая на момент взыскания задолженности составляет 4136400 рублей, с учетом отбытия ею наказаний в виде административного ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение 2 месяцев 17 дней, что в денежном выражении составляет 34914 рублей 77 копеек. /л.д. 26 /, копией постановления №, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № в Октябрьском судебном районе в 

<

адрес> мировой судья судебного участка № в Октябрьском судебном районе в 

<

адрес>, (вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого ФИО3, была подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ /л.д. 67 /, ответами на запросы, согласно которым, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, д. Фирстово, 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес> городок, 

<

адрес> корп. А сек. 3 ком. 16, на учете в ООНД в ОПНБ не состоит, инвалидности, заболеваний ограничивающих трудовую деятельность не имеет /л.д. 73,75,76,78 /, ответом на запрос из КУ 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>», ЦЗН 

<

адрес>, согласно которым ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, д. Фирстово, 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес> городок, 

<

адрес> корп. А сек. 3 ком. 16, по вопросу трудоустройства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращалась /л.д. 80, 82 /, ответом на запрос специалиста по ведению депозитного счета ОСП по ОАО 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на депозитный счет ОСП по ОАО 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>, от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> городок, д.З корп. А сек. 3 ком. 16, в счет уплаты алиментов, на содержание детей: дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ не поступали /л.д. 84 /

Оценив исследованные доказательства по уголовному делу в их совокупности суд, находит вину подсудимой ФИО3 доказанной полностью.

Содеянное ФИО3 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает, что совершено преступление небольшой тяжести – ч. 2 ст.15 УК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 в силу ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд не усматривает.

Оценив доказательства по делу, учитывая личность подсудимой ФИО3, характеризуется удовлетворительно, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, вину признала и раскаялась в содеянном, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбытия наказания. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде лишения исправительных работ на срок 6 месяцев со взысканием 10% в доход государства.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа. Регулярно являться на регистрационные отметки. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки предусмотренные ст. 131 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий А.А. Матыцин